
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Extrato de Ata de Reunião do Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação  -CTIC
do TRT da 3ª Região

Local/Meio Data Horário
Plataforma Google Meet 21/09/2021 14h02 às 15h57

No dia 21 de setembro de 2021, das 14h02 às 15h57, por meio de videoconferência na

plataforma Google Meet, foi realizada a 5ª Reunião de 2021 do Comitê de Tecnologia da

Informação e Comunicação – CTIC - do TRT da 3ª Região. Estiveram presentes os seguintes

participantes:

Nome Unidade

Ana Marta Geralda Oliveira Bitarães Representante da Presidência

Ana Paula Ruas Queiroz Diretoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação

Carlos Antônio Ferreira Secretário de Infraestrutura Tecnológica

Caroline Esther de Oliveira Costa
Secretaria da Corregedoria e
Vice-Corregedoria

Denise Maria Reis Grego Secretária de Apoio Judicial

Fernando Brescia dos Reis Secretário da Escola Judicial

Fernando Moreira de Sousa
Diretoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação

Flávia Dantés Macedo Diretora de Gestão de Pessoas

Gilberto Atman Picardi Faria
Diretor de Tecnologia da Informação e
Comunicação

Gustavo Nunes Ferreira
Diretoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação

João Bosco de Azevedo Junior
Diretoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Josiane Pereira Vitor
Seção de Segurança da Informação e
Comunicação

Luciana Correa Cruz Hahne Diretoria de Orçamento e Finanças

Ludmila Azalim Rodrigues Secretaria de Gestão Estratégica

Ludmila Pinto Da Silva Secretária-Geral da Presidência

Juiz Luiz Evaristo Osório Barbosa Juiz representante dos magistrados de
primeiro grau.

Márcia Aparecida Ferreira Campos Diretoria de Administração

Maristela Lopes da Silva Rodrigues Representante da Diretoria Judiciária

Desembargador Milton Thibau Presidente do CTIC

Rodrigo Inácio Magalhães
Diretoria de Tecnologia da Informação e
Comunicação

Sandra Pimentel Mendes Diretora-Geral

Sângela Chagas Sabino Secretária de Sistemas

Sérvio Túlio de Freitas Vanucci Secretário de Suporte e Atendimento

Simone Cristina de Araújo Lima
Secretaria do PJe, e-Gestão e Tabelas
Unificadas

Após agradecer a presença de todos, Dr. Milton Vasques Thibau de Almeida – Presidente do CTIC –

passou a palavra ao Sr. Gilberto Atman Picardi Faria - Diretor de TIC, que encaminhou a discussão

dos itens da pauta:

1 Índice em Governança, Gestão e Infraestrutura de TIC do Poder
Judiciário (iGovTIC JUD 2021)

Descrição:
O Conselho Nacional de Justiça (CNJ) realiza, anualmente, diagnóstico para aferir o nível de
cumprimento das Diretrizes Estratégicas de Nivelamento e, consequentemente, do aperfeiçoamento
dos Viabilizadores de Governança de Tecnologia da Informação e Comunicação constantes na



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

ENTIC-JUD vigente.
O artigo 4º da Portaria n. 211, de 2 de setembro de 2021, que dispõe sobre o Índice de Governança,
Gestão e Infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação do Poder Judiciário
(iGovTIC-JUD), estabelece que a responsabilidade por responder ao levantamento será do Comitê de
Governança de Tecnologia da Informação e Comunicação, representado pelo dirigente de TIC
de cada órgão, com base em informações providas por suas unidades subordinadas. O prazo para
envio das respostas ao CNJ chegará ao termo em 27 de Setembro de 2021.
Deliberação: O Comitê aprovou as respostas dadas no questionário do iGovTICJUD-2021 e
respectivo encaminhamento ao Conselho Nacional de Justiça.

2 Alterações no Plano de Contratações de Soluções de Tecnologia
da Informação – PCSTIC 2021

2.1 [ePAD 22568/2021] - Aquisição de template de componentes visuais
para construção de interface com o usuário em aplicações web, em
especial para uso no desenvolvimento de sistemas nacionais,
visando obter produtividade, padronização visual, usabilidade,
acessibilidade e responsividade para os usuários.

Deliberação: O Comitê aprovou a inclusão do item no PCSTIC-2021.
2.2 [ePAD 32715/2019] - Formalização do cancelamento da demanda

pela aquisição de bibliotecas de componentes visuais para
construção de soluções de software. O item não chegou a ser
incluído no orçamento 2021. (id.:  45 do PCSTIC 2021):

Deliberação: O Comitê aprovou o cancelamento da demanda do PSCTIC-2021.
2.3 Acréscimo do pacote avançado (Advanced Client Services) nos

serviços de suporte e atualização de licenças Oracle.
Deliberação: O Comitê aprovou a inclusão do item no PCSTIC-2021.
3 Projeto de migração de arquivos e pastas para o Google

Workspace - G Drive
Descrição: Foi apresentado ao Comitê o projeto de migração para o Google Workspace dos arquivos
armazenados nas pastas de rede das unidades do TRT da 3ª Região, objetivando ampliar o acesso e
aprimorar o compartilhamento e a edição colaborativa dos arquivos. O projeto visa também, reduzir a
utilização da infraestrutura interna para o armazenamento de arquivos e pastas. O tópico foi à pauta
da reunião visando dar conhecimento e solicitar o apoio dos Gestores do Regional.
4 Diversos
4.1 Indicação de Gestores Negociais Titulares ou Substitutos das

Soluções de TIC
Descrição: O Diretor de TIC trouxe o assunto à pauta a fim de solicitar aos gestores a finalização das
indicações de Gestores Negociais e Substitutos.
4.2 Abertura de prazo para revisão da INSTRUÇÃO NORMATIVA GP

N. 30, de 18 de abril de 2017, que regulamenta a distribuição e a
utilização de equipamentos de Tecnologia da Informação e
Comunicação (TIC), no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho
da 3ª Região.

https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/3706
https://juslaboris.tst.jus.br/bitstream/handle/20.500.12178/191997/2021_port0211_cnj.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/26063/IN%20TRT3_GP%2030_2017%20ORIG.html?sequence=1&isAllowed=y
https://as1.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/26063/IN%20TRT3_GP%2030_2017%20ORIG.html?sequence=1&isAllowed=y


TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

Deliberação: O Comitê aprovou a proposta de abertura de prazo para a revisão, com a apresentação
de sugestões até a próxima reunião do CTIC.
4.3 Solicitações de Equipamentos
4.3.1

Referendo da decisão da DTIC que autorizou a substituição de um
monitor de vídeo defeituoso, por outro dentre aqueles disponíveis
para desfazimento, para uso e guarda pessoal de servidor em regime
de trabalho remoto temporário no Gabinete N. 18.

e-PAD 19757/2021

4.3.2
Referendo da decisão da DTIC que autorizou o empréstimo de 01
(um) microcomputador com monitor, teclado e mouse, dentre aqueles
disponíveis para desfazimento, para uso e guarda pessoal de
servidora em regime de trabalho remoto temporário na Assessoria de
Ordenação de Despesas de Diretoria-Geral..

e-PAD 19881/2021

4.3.3 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o empréstimo de 02
(dois) monitores de vídeo, dentre aqueles disponíveis para
desfazimento, para uso e guarda pessoal de servidoras que atuam
em regime de trabalho remoto temporário no Gabinete N. 18.

e-PAD 20045/2021

4.3.4 Referendo da decisão da DTIC que autorizou a transferência do
notebook, modelo HP 840G1, sob guarda patrimonial da 46ª Vara do
Trabalho de Belo Horizonte para uso e guarda pessoal de servidora
substituta do Secretário de Audiências da unidade.

e-PAD 21477/2021

4.3.5 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o empréstimo de 01
(um) notebook, dentre aqueles disponíveis para desfazimento, para
uso do Setor de Aposentadoria e Pensão (SAPEN) da Secretaria de
Pessoal, até que se ultime a demanda requerida pelo Tribunal de
Contas da União.

e-PAD 21588/2021

4.3.6 Referendo da decisão da DTIC que autorizou o empréstimo de 01
(um) notebook, dentre aqueles disponíveis para desfazimento, para
uso e guarda pessoal de servidora que atua em regime de trabalho
remoto temporário na 14ª Vara do Trabalho de Belo Horizonte.

e-PAD 23814/2021

4.3.7 Para ciência da reposição de um notebook furtado da residência de
magistrado. O equipamento foi reposto pela Secretaria de Suporte e
Atendimento, usando reserva técnica para este fim.

e-PAD 25307/2021

Deliberação: O Comitê referendou as autorizações, dadas por delegação, para empréstimo dos
equipamentos de TI solicitados nos ePADs 19757/2021, 19881/2021, 20045/2021, 21477/2021,
21588/2021 e 23814/2021.

Data da próxima reunião do CTIC
O Presidente do CTIC firmou a data para o dia 26 de outubro de 2021, às 14 horas.

A anuência aos termos do presente Extrato da Ata da Reunião do CTIC, de 09 de julho de 2021,
foi dada pelos participantes e membros do Comitê, conforme os preceitos da RESOLUÇÃO GP N.

148, DE 6 DE AGOSTO DE 2020 (Art. 21 e §§).

https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/55802/RES%20TRT3_GP%20148_2020%20COMP.pdf?sequence=3&isAllowed=y
https://sistemas.trt3.jus.br/bd-trt3/bitstream/handle/11103/55802/RES%20TRT3_GP%20148_2020%20COMP.pdf?sequence=3&isAllowed=y


TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC

CIENTE EM ___/___/____

GILBERTO ATMAN PICARDI FARIA
Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação

GUSTAVO NUNES FERREIRA
Chefe do Gabinete de Apoio da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação


